¹⁸ Od imena kotorskikh poslanika mogu se prepoznati: **Toma**, odnosno, **Toma Drago**, unuk priora **Bazilija** iz natpisa na crkvi Sv. Luke iz 1195. godine, zatim **Kaliks Povergen**, predak kotorske vlasteoske porodice **Kalić**, **Ivan** iz pučke porodice **Pribi**, **Martol (Bartol)** iz plemičke porodice **Paskvali**; međutim, **Miho Petrov** ne bi mogao biti iz plemičke porodice Buća, odnosno,

per commune et homines Catari, tandem de comuni partium uoluntate ad concordiam deuenimus in hunc modum:

Primo statuimus et firmamus, quod inter utramque ciuitatem pacis et concordie firmitas debeat permanere /tali/ uidelicet ordine, quod si dominus rex Rassie cum gente sua uoluerit dare communi Ragusii guerram, commune et homines Catari teneantur /p/ro posse suo turbare dictam guerram et si dictam guerram turbare non possent, sit in optione tam communis Ragusii quam communis C/atari/ facere guerram uel non facere; ita tamen, quod illud commune, quod uoluerit facere guerram, teneatur alterum commune diffidare, antequam faceat /guer/ram, et quod ante diffidationem statuatur certus terminus congruus, infra quem commune Catari possit mittere ad dominum regem et barones, ut pax detur communi Ragusii; et si infra dictum terminum pax non p/ote/rit procurari, dictum commune Catari notificabit communi Ragusii et deinde sit in voluntate communis Ragusii dandi guerram; ita tamen quod ante datio nem guerre semper diffidatio guerre antecedat.

Item volumus, quod homines Catari possint nauigare et nauilizare cum lignis Ragusinorum
et habere societas et messitationes ad invicem tali uidelicet modo: quod si Catarinus in Ragusio faciet aliquod mercatum cum Ragusino de aliquibus mercatoribus et rebus et uoluerit dictas mercationes et et res extrahere uel extrahi facere de Ragusio et portare uel mittere ad loca ubi soluitur ius doane, ille Ragusinus, qui vendat Catarino dictas res, soluat doane Ragusii de dictis rebus ad rationes triginta denariorum venetorum grosorum pro quolibet centenario yperperorum, exceptis fostagnis, de quibus soluat dicte

brat kasnijeg protovestijara Nikole Petrova Buće iz prve polovine XIV vijeka, već možda iz porodice **Dina**, kako glasi posljednje navedeno ime, dok je **Ivan Bebez** jedino ovdje pomenut.

doane vnum denarium venetum grossum pro qualibet petia¹⁹ de fostagno, et excepto drappo de lino, de quo soluat dicte doane ad rationem /t/rium denariorum venetorum grossorum et tertie de grosso pro quolibet centenario de drappo.

Si autem Catarinus emerit in Ragusio aliquas mer/catones/ et res ab aliquo foresterio, ipse Catarinus soluat dicte doane Ragusii id quod predictum est, si illas portaverit ad loca predic/ta/ si emerit a Veneto, tunc nihil soluat doane. Et si Catarinus uenerit Ragusium et uoluerit nauigare extra Ragusium cum /ligno/, ipse Catarinus soluat ius doane Ragusii, sicut soluit Raguseus; si uero ipse Catarinus nauigauerit cum ligno Ra/gusium/ et mouerit se de Venetiis uel de Marchia siue de aliquibus locis et iuerit in alias terras, pro quibus soluitur ius doane, /soluat/ ipse Catarinus doane Ragusii, ut predictum est de rebus, de quibus soluitur ius doane; tamen si Catarinus nauigauerit cum ligno foresteriorum in terras Sclauonie, libere uadat et nichil soluat dicte doane. Si uero ipse Catarinus uenerit in Ragusium cum aliquo ligno tam Ragusinorum quam foresteriorum cum aliquibus mercatoribus et rebus et uoluerit illas portare s/eu/ mittere de Ragusio ad alias terras, pro quibus soluitur doane, soluat ipse Catarinus ius doane Ragusii, exceptis Veneti/s/, cum quibus nichil soluitur doane; saluo si ipsi Catharini non exonerarent dictas mercationes et rebus in terra, tunc nichil soluant doane, tamen si ipsi fecerint /introitum in / portum et exoneraruerint in portu Ragusii de uno ligno in aliud, soluant doane Ragusii, ut predictum est. Et etiam si Catarinus extraxerit de Ragusium serum uel ancillam, soluat /idem/ quod soluit Ragusinus; et si Ragusinus extraxerit de Cataro serum uel ancillam, soluat id, quod soluit Catarinus.

¹⁹ Petia, odnosno »peča« je određena veličina komada platna, zamotanog u balu.

Item uol/umus/, quod tam Ragusini, quam Catarini possint facere credentias et reposturas siue deposita ad inuicem in hunc modum: /quod si/ Catarinus fuerit debitor Ragusino debeat fieri Ragusino in Cataro iustitie complementum, scilicet si debitor non s/oluerit/ creditori ad terminum constitutum, mobile debitoris detur creditori, et si mobile non sufficeret ad solutionem debi/ti, debi/tori stabile assignetur, et ille creditor possit uendere dictum stabile sine ulla contradictione usque ad solutionem debi/ti/, /et/ contra dictam uenditionem non dabitur aliquod impedimentum per commune et homines Catari, immo commune Catari dabit operam qui uendat; et si mobile et stabile non sufficerent ad solutionem debiti, persona debitoris assignetur creditori; et illud idem in omnibus predictis fiat, si Ragusinus debitor fuerit Catarino; saluo iure in omnibus predictis prioris debiti facti per cartam notarii tam ragusini quam catarini. Item firmamus quod omnia deposita siue debita facta tempore pacis in Cataro et pertinenciis eius per homines Ragusii debeant essere salua et secura tam a quolibet domino Sclauonie siue rege, quam /a/ quolibet alio tam Catarino quam foresterio. Et de debitibus et depositis factis tempore pacis extra Catarum per homines Ragusii hominibus Catari, quod debeant saluari per Catarinos. Et hoc idem quod dictum est de assecuratione facienda de debitibus et depositis Ragusinorum factis in Cataro et extra Catarum per homines Ragusii intelligimus, quod debeat fieri de depositis et debitibus factis in Ragusio et extra Ragusium per homines Catari hominibus de Ragusio tempore pacis; et etiam si aliqui Catarini exerint de Cataro tempore pacis et iuerint extra Catarum in Apuleiam uel Venetas uel alio adueniente guerra, si ipsi fuerint infra Culfum²⁰, debeant se mouere infra duos menses, postquam

²⁰ Naziv Culfus se vrlo često upotrebljavaao za Jadransko more.

querra fuerit incepta, de locis illis, in quibus fuerit, ad ueniendum Catarum; et non possint mutare uiagium et tunc nullum habeant impedimentum ueniendo Catarum mouserint de dictis locis infra dictum terminum duorum mensium; et si ipsi fuerint extra Culicum, nullum nabeant terminum /ut redire/ possint Catarum, quandocumque eis placuerit, salui et securi sine impedimento. Et similiter si Ragusini iuissent in te/mpore/ pacis et adueniente guerra ipsi uenirent Catarum, dicti Ragusini sint salui et securi sine ullo impedimento in persona Item firmamus, si Cata-rini naulizerunt aliquod lignum tam Ragusinorum quam foresteriorum ad eundum Catarum cum frumento, sa/le et aliquibus mercationibus, quod Ragusini non possint eos im-pedire; saluo si non possent haberi in Ragusio quatuor copelli²¹ de frumento /pro/ uno yperpero, tunc frumentum possit impediiri i detineri per Ragusinos. Item uolumus, quod Ragusini, si non poterunt se concordare ad uendendum salem communii Ragusii, possint dictum salem portare et uendere Catarum, si commune Catari ad emptionem poterit concordare.

Nos autem prenominati ambassiatores, syndici et procura-tores communis Catari nomine et uice communis et homi-num ciuitatis Catari, vobis domino comiti supradicto, /com-muni/ et hominibus Ragusii promittimus omnia infrascrip-ta: primo, quod commune Catari dimittet omnem doanam impositam super homines Ragusii in ciuitate /Catar/ et extra; immo si aliquis Ragusinus fecerit mercatum cum Catarino seu foresterio in ciuitate Catari uel extraemendo uel uendendo, libere /habeat/ ipsum mercatum ab omni iure doane et nichil soluat ipse Raguseus, siue uendat siue emat, nec qui cum eo contraxerit. Item promitti/mus, quod ci/uitas

²¹ Copellum je bila mjera za žito u Dobrovniku, šesti dio dubrovačkog stara, koja je u XIV vijeku iznosila između 10,74 i 11,90 kilograma.

Catari non faciat tam in ciuitate Catari quam extra aliquod statutum siue ordinamentum contra commune et homines Ragusii et etiam /homines Ca/tari non facient nec tractabunt aliquid ubicumque fuerint, quod sit contra commune et homines Ragusii; et si aliquid ordinamentum siue statutum fuit uel fiet contra predictos commune et homines Ragusii, sit cassum et nullius ualoris; et illud idem locum habeat, si commune et homines Ragusii fec/erunt uel/ facient aliquid statutum uel ordinamentum contra commune et homines Catari, quod /in/ sua permaneat firmitate. Item promittimus, quod fiet omnibus Ragusinis de patrimoniis eorum que habent in Cataro iusticie complimentum, et si Ragusini uoluerint dicta patrimonia uendere, possint illa uendere qui-bus uoluerint, et quod huic uenditioni non dabitur impedimentum per commune et homines Catari, immo commune Catari dabit auxilium et operam, ut uendatur; et si aliquis Catarinus aliquod impedimentum dederit uel faciet uenditioni dictorum patrimoniorum, quod Ragusini, quorum fuerint dicta patrimonia, possint agere contra impeditorem et petere rationem suam. Et hoc totum quod dictum est super capitulo de patrimoniis, teneantur facere commune et homines Ragusii Catarinis de patrimonii eorum que habuerint in Ragusio. Item promittimus et firmamus, quod commune uel homines Catari non citabunt nec citari siue apellari facient commune nec aliquem hominem de Ragusio coram rege nec coram aliquo domino siue officiali Sclauonie pro aliquo debito nec pro aliqua re, set uenient aut mittent Ragusium ad petendum rationem exceptis messitationibus et questionibus, quas haberent ad inuicem stando in Sclavonia, que dif-finiri debeant in hunc modum. Videlicet, si Catarinus uoluerit petere rationem supra Ragusinum, petat coram duobus iudicibus Ragusinis et Catarinis, per utramque partem comuniter electis; et si dicti iudices concordare non possent,

Catarini ueniant uel mittant Ragusium ad petendum ius suum. Et similiter faciant Ragusini. Item promitimus et fir-mamus quod Ragusini possint portare uinum de eorum priuis uineis de Brisco/u/a sicut et Catarini sine ullo impedimento; et quod tam Ragusini quam Catarini non possint portare uinum forense in Brisco/u/a quoquo modo, et etiam quod tam Ragusini quam /Catarini/ non portabunt mel de Ragusio nec de Cataro neque de Chelmo nec de Zenta neque de tota marina in Bris/coua/ /Que omnia/ et singula suprascripta nos dicti comes, commune et homines Ragusii, et nos prenominati ambassiatores, sy/ndici et procurato/res communis et hominum Catari , nomine et uice communis et hominum Catari, obseruare promittimus sub pena um yperperorum soluendorum qualibet uice, qua fuerit contrafactum a communi, non observante predicta communi obseruanti, /que omni/a commune observans possit petere, consequi et exigere contra commune non observans, quotiens fuerint contrafactum; /et pena/ soluta uel non soluta, nichilominus omnia predicta firma permaneant.

Et Marinus de Gleda, vicarius Ragusii, nomine et uice et in animas communi et hominum Ragusii de uoluntate et mandato populi Ragusini, ac etiam Thomas Drag/i/, nuntius, syndicus et procurator communis et hominum Catari, habens speciale mandatum a communis et hominibus dicte ciuitatis Catari, similiter nomine et uice et in animas communis et hominum Catari, tactis sacrosanctis euangeliis, corporaliter iurauerunt adtendere et obseruare omnia et singula suprascripta sub dicta pena et non contrafacere occasione aliqua seu iure cum obligatione bonorum utriusque communis et hominum utriusque ciuitatis. Et ad certitudinem et euidentiam pleniorem presens scriptum, publicatum et roboratum pre me notarium infrascriptum, /et/ sigillis dictarum ciuitatum pendentibus extitit sigillatum.

Et ego, presbiter Triphon Petri, communis iuratus notarius Catari, interfui et de mandato partium rogatus manu propria scripsi, compleui et roboraui.

(Sign. not.)

P r e v o d :

Godine od spasonosnog utjelovljenja Gospoda 1279, indikcije 7, 5. dana mjeseca juna.

Mi, Marko Geno, po nalogu slavnog gospodina dužda Venecije knez Dubrovnika, uz saglasnost Maloga i Velikoga vijeća i uz pohvale naroda Dubrovnika, sazvanih na narodnu skupštinu na uobičajeni način uz zvonjavu zvonâ, za dobro stanje i obnovu grada Dubrovnika, pažljivim razmišljanjem i dužnom brigom vođeni, budući da slogan male stvari rastu, a nasuprotnome zbog nesloge velike propadaju i mnogo nesuglasica i nečasnosti ima, a da bi se najviše između susjeda, ukućana i srodnika, među kojima treba da cvjeta sloga, moglo na svaki način razvijati sugrađanstvo, poslije mnogih i raznih pregovora koje smo međusobno vodili sa plemenitim i razboritim ljudima: don Tripunom, arhiđakonom Kotora, Tomom, Tomom Drago, Kalistom Povergenom, Ivanom Pribi, Martolom Paskvali, Mihom Petrovim, Dinom i Ivanom Bebezom, upućenim poslanicima, sindicima i zastupnicima opštine i ljudi Kotora, te smo po zajedničkoj volji strana došli do dogovora na ovaj način: